
E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\ESTATE 2021\DET.N.183  DEL 10.08.2021_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DERATT._PROVENZA.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°183 DEL 10/08/2021 

 

 

OGGETTO: Determinazione di  impegno spesa ed affidamento in applicazione ai sensi ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a), e s.m.i. e dalla legge N.120/2020, per il servizio di 

disinfestazione, e derattizzazione del centro abitato, aree comunali, periferia del 

Comune di Scillato  anno 2021.                                    

 
CIG: ZC232BE20D 
Codice Ufficio: RUOLG4 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.54 
Del 10/08/2021 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\ESTATE 2021\DET.N.183  DEL 10.08.2021_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DERATT._PROVENZA.doc 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che, con la stagione estiva, si rende opportuno e necessario, per la tutela e la salvaguardia 
della salute pubblica, procedere all’affidamento a ditta esterna specializzata del servizio di disinfestazione, 
derattizzazione del centro abitato, aree comunali, periferia del Comune di Scillato  anno 2021; 
ATTESO che il servizio da effettuare costa di N.2 interventi da effettuare su tutto il centro abitato, aree 
comunali e periferie nelle date riportate appresso: 
- Primo intervento entro il 13 AGOSTO 2021; Secondo intervento entro il 10 di SETTEMBRE 2021; 

oltre 10 kg prodotto derattizzante in bustine; 
CHE a tal proposito questo ufficio ha effettuato una indagine di mercato richiedendo la propria migliore 
offerta per il servizio sopra descritto agli operatori economici; 
CHE con nota prot.n.4210 del 10/08/2021 inoltrava nota di preventivo alla ditta Provenza Spurghi Via 
Cannizzaro n.24  Cefalù (PA); 
CHE con nota acquisita agli atti al prot.n.4242 del 10/08/2021, la ditta Provenza Spurghi Via Cannizzaro n.24  
Cefalù (PA), cod. fis.: PRVNNN71R25C421A,  Partita IVA:04955410826, ha fatto pervenire la propria offerta 
per un importo pari ad € 819,67 oltre iva per € 180,33 per un totale pari ad   € 1.000,00 per il servizio di cui alla nota 
prot.n.4210 del 10/08/2021 consistente in: 
N.2 interventi di disinfestazione, derattizzazione del centro abitato, aree comunali, periferia del Comune di 
Scillato  anno 2021, nelle date riportate appresso: 
- Primo intervento entro il 13 AGOSTO 2021; Secondo intervento entro il 10 di SETTEMBRE 2021; 

oltre 10 kg prodotto derattizzante in bustine; 
VISTO le somme a disposizione sul  
VALUTATO congruo il preventivo di spesa presentato dalla ditta; 
VISTO l'art.1 della citata L.n.120/2020 secondo cui, in particolare: 
al comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione. (lettera così sostituita dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n.108 del 2021); 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n.50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n.50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure 
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla 
lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei  
soggetti invitati. (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n.108 del 2021); 

al comma 3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, 
di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi 
appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel 
caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 
al comma 4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione 
della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel 
caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto 
dal medesimo articolo 93. 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\ESTATE 2021\DET.N.183  DEL 10.08.2021_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DERATT._PROVENZA.doc 

PRESO ATTO il comma 2, dell’art.36, è oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art.51 del DL 
77/2021, (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art.1, comma 1, del dl 76/2020 
(decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020). 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D. L.vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) bassa entità importo del servizio; 
b) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel 

settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 
c) urgenza del servizio, onde evitare problematiche di carattere igienico-sanitario; 

VISTO 
- Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 29/06/2020 regolare in corso di 

validità prot. INAIL 28210339, con scadenza il 30/10/2021; 
- le D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione 
dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in 
Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva 
DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato e il Capitolato D’oneri, non allegati alla 
presente nel fascicolo;  

- il vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i lavori e 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia del Comune di Scillato. 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere ZC232BE20D; 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta la ditta Provenza Spurghi, servizi ecologici ambientali, Via 
Cannizzaro n.24 Cefalù (PA), cod. fis.: PRVNNN71R25C421A Partita IVA:04955410826, il servizio sopra 
descritto per l’anno 2021 per un importo pari ad importo pari ad € 819,67 oltre iva per € 180,33 per un totale pari 
ad € 1.000,00 cosi come da preventivo acquisito prot.n.4242 del 10/08/2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE l’importo dell'intero affidamento pari ad € 1.000,00 iva compresa sul capitolo di spesa, 
n.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-1.03.01.02.999 del 
bilancio pluriennale 2021-2023 anno 2021;  

2. DI AFFIDARE alla ditta Provenza Spurghi, servizi ecologici ambientali, Via Cannizzaro n.24  Cefalù (PA), 
cod. fis.: PRVNNN71R25C421A, Partita IVA:04955410826, il servizio sopra descritto per un importo pari 
ad importo pari ad € 819,67 oltre iva per € 180,33 per un totale pari ad € 1.000,00 cosi come da preventivo 
acquisito prot.n. 4242 del 10/08/2021, per N.2 interventi nel centro abitato, aree comunali, periferie di 
disinfestazione contro zanzare, zecche, pulci, e derattizzazione da effettuare  

 Primo intervento entro il 13 AGOSTO 2021; Secondo intervento entro il 10 di SETTEMBRE 
2021; 

oltre  
- 10 kg prodotto derattizzante in bustine; 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva apri ad € 1.000,00 compresa IVA al 22%, trova copertura sul 
capitolo di spesa n.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 2021-2023 anno 2021;  

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

5) DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\ESTATE 2021\DET.N.183  DEL 10.08.2021_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DERATT._PROVENZA.doc 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 

copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 
f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 
  
  

 
 


